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TRIBUNALE FEDERALE 

 
 
Nella persona dei sig.ri: 

- Prof. Avv. Carlo Rasia (Presidente del Collegio) 

- Cons. Claudio Guerrini (Secondo componente del Collegio) 

- Avv. Simone Di Fazio (Terzo componente del Collegio) 

 
DECISIONE 

 

nel procedimento n. 2/2023 TF, promosso con atto di deferimento pervenuto a mezzo pec 

in data 18/7/2023 con il quale la Procura Federale censura la tesserata Simona Nava 

per la violazione degli artt. 2 e 7 del Codice di Comportamento Sportivo CONI, nonché 

dell’art. 13 dello Statuto F.I.B.S., e degli artt. 1 e 14 del Regolamento di Giustizia 

F.I.B.S., e inoltre censura l’affiliata A.S.D. Sestese Softball Club per la condotta della 

propria tesserata, ai sensi dell’art. 1 del Codice di Comportamento Sportivo CONI, 

nonché dell’art. 7 dello Statuto F.I.B.S., e dell’art. 1-bis del Regolamento di Giustizia 

F.I.B.S. 

*** 

In data 14/06/23 perveniva alla Procura Federale, a mezzo mail, una segnalazione da 

parte del Commissario Comitato Nazionale Arbitri, Gianluca Magnani, in merito ad un 

commento pubblicato in data 13/06/2023, sul social network Facebook, riconducibile alla 

tesserata sig.ra Simona Nava, tecnico federale, riguardante un provvedimento 

disciplinare di squalifica, adottato dal Giudice Sportivo di competenza, comminato a 

seguito di espulsione per “aver platealmente contestato l’operato  arbitrale anche con 

reiterate espressioni lesive della dignità degli ufficiali di gara (Art. A8, co.2, Reg. 
Giust.)”. 
La Procura avviava un'attività di indagine nell'ambito della quale, in data 27/06/23 

veniva sentita l'odierna incolpata. Seguiva in data 10/07/23 la comunicazione dell'avviso 

di chiusura delle indagini e l'intendimento di deferimento. 

La Procura, visti gli artt. 1 e 64, comma 4, del Reg. di Giustizia, il giorno 18/07/23 

deferiva al Tribunale la tesserata Simona Nava per la violazione degli artt. 2 e 7 del 

Codice di Comportamento Sportivo CONI, nonché dell’art. 13 dello Statuto F.I.B.S., e 

degli artt. 1 e 14 del Regolamento di Giustizia F.I.B.S., e inoltre deferiva l’affiliata 

A.S.D. Sestese Softball Club per la condotta della propria tesserata, ai sensi dell’art. 1 

del Codice di Comportamento Sportivo CONI, nonché dell’art. 7 dello Statuto F.I.B.S., e 

dell’art. 1-bis del Regolamento di Giustizia F.I.B.S. 
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Costituito il Collegio, con provvedimento presidenziale del 18/07/23, veniva fissata per 

il giorno 14/09/23, ore 11.00 l’udienza per la discussione del procedimento disciplinare, 

dandone rituale comunicazione alle parti. 

In data 08/09/23, la sola incolpata Nava, acquisito il consenso della Procura federale, 

faceva pervenire richiesta di applicazione consensuale di sanzioni a seguito di atto di 

deferimento, ai sensi dell’art. 49 Reg. di Giustizia, consistente nella sanzione della 

squalifica di una giornata di gara da scontarsi nella stagione agonistica in corso. 

All’udienza del 14/09/23 ad ore 11.00 era presente il Procuratore, Avv. Vincenzo La 

Rocca e il sostituto procuratore, Avv. Monica Martino. Nessuno compariva né si 

costituiva per l’incolpata e per l’affiliata. Il Procuratore confermava la sussistenza 

dell’accordo di applicazione consensuale della sanzione, e chiedeva di non doversi 

procedere nei suoi confronti dell’affiliata A.S.D. Sestese Softball Club, a fronte della 

richiesta di applicazione consensuale di sanzione, ex art. 49 Reg. Giustizia, della 

tesserata Simona Nava.  

Il Collegio prendeva atto della richiesta di applicazione consensuale di sanzione 

presentata dalla tesserata Simona Nava, ma evidenziava che la richiesta concordata 

non presentava i requisiti idonei a valutarne la congruità, rimarcando che l’accordo 

determinava la sanzione in misura inferiore al minimo edittale previsto dall’art. A14 

del Regolamento di Giustizia.  

Il Tribunale, riservandosi ogni decisione in merito alle richieste avanzate, rinviava il 

procedimento all’udienza del 20/09/2023, ad ore 15, di cui veniva data comunicazione 

alle parti non costituite. 

In data 18/09/2023, l’incolpata Nava faceva pervenire per il tramite della Procura 

Federale, una memoria difensiva integrativa. 

All’udienza del 20/09/2023, ad ore 15, erano presenti il Procuratore federale e il sostituto 

Procuratore, che confermavano ed insistevano per quanto già sottoposto al Collegio 

all’udienza del 14/09/2023, evidenziando che nel frattempo era intervenuta successiva 

memoria dell’incolpata Nava. 

Il Collegio tratteneva la causa in decisione in camera di consiglio, leggendo il dispositivo 

alle ore 15.15 alle parti presenti. 

MOTIVI 

Questo Tribunale ritiene corretta la qualificazione giuridica dei fatti operata dalle Parti, 

e al tempo stesso congrua la sanzione proposta per le ragioni che seguono, come previsto 

dall’art. 49 Regolamento di giustizia. 

La paternità e il contenuto del commento pubblicato in data 13/06/2023, sul social 

network Facebook, è stata confermata dalla stessa tesserata Nava all’audizione innanzi 

alla Procura federale del 27/06/2023 (cfr. Verbale audizione REG. n. 4/2023). La condotta 

posta in essere è suscettibile di acquistare rilevanza sul piano disciplinare, alla luce del 

ruolo di tecnico che la sig.ra Nava ricopre.  
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A giudizio di questo Tribunale, la condotta della tesserata Simona Nava viola gli artt. 1 

e A14 del Reg. di Giustizia F.I.B.S., nonché gli artt. 2 e 7 del Codice di Comportamento 

Sportivo CONI.  

Tutto ciò premesso, nella valutazione della sanzione concordata alla fattispecie oggetto 

di questo giudizio, il Collegio prende in considerazione quanto espresso dalla tesserata 

Nava nella memoria integrativa del 18/09/2023 di seguito riportata: “Ad integrazione di 
quanto già dedotto in sede di audizione e con la successiva memoria difensiva, la 
sottoscritta può unicamente aggiungere un sincero sentimento di dispiacere per 
l'accaduto, ribadendo che non era sua intenzione offendere nessuno e, in ogni caso, 

esprimendo la più ferma intenzione di astenermi per il futuro da utilizzare lo strumento 
dei social network per esprimere giudizi anche solo potenzialmente offensivi e/o 
denigratori.(…).” Considerato l’evidente ravvedimento della sig.ra Simona Nava, il 

Collegio ritiene congrua la sanzione della squalifica per una giornata di gara.  

A fronte di tale circostanza, il Collegio aderisce alla richiesta della Procura di non 

doversi procedere nei confronti della affiliata A.S.D. Sestese Softball Club. 
P.Q.M. 

Il Collegio, definitivamente pronunciando, 

- Dichiara, ai sensi dell’art. 49 Reg. di Giustizia, corretta la qualificazione dei fatti 

contestati e congrua la sanzione raggiunta dalla Procura e dalla tesserata Simona 

Nava; 

- Applica alla tesserata Simona Nava, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) del Reg. 

Giustizia, la sanzione della squalifica per una giornata di gara da scontarsi nella 

stagione agonistica in corso, con effetto immediato; 

- Dichiara di non doversi procedere nei confronti dell’affiliata A.S.D. Sestese 

Softball Club; 

- Dispone l’archiviazione del presente procedimento. 

Così deciso in Roma, nella Camera di Consiglio, in videoconferenza, del 20 settembre 

2023. 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Carlo Rasia 

 

      2° Componente        3° Componente 

Cons. Claudio Guerrini            Avv. Simone di Fazio 
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